sertim cum Orator vestre regiç Maiestatis hie existeret tum a Cesarea Maiestate tum ah

Illustrissimis Bassis iniquo animo accepta est, Et proinde cupio intelligere si vestra Regia

Maiestas ad istam culpam suum consensum prehuit et voluntatem, Siquidem constitui
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cum Deo adiuuante venero in Hungariam non sinere vt huiusmodi defeciiones cuiquam

precipue Francisco Bebeck qui neutri parti fidelis fuit impune sint, Vestram autem Re-

giam Maiestatem et hortor et rogo vt potius animum adijciat ad coniìrmandam et stabi-

liendam pacem quam perturbandam atque dissoluendam, Nunquam deerit occasio gè-

rendi belli, pax autem semper haberi non poterit, Consyderet etiam vestra Regia Maie-

stas dubios bellorum euentus et totum Orbem Chrislianum ex eiusmodi discordijs in ma«
nifestum periculum vocari, Vtcunque autem decreuerit vestra Maiestas regia dignetur

lamen mihi significare in quam partem accipiet, quod ego constitui Franciscum Bebeck
omnino castigare perfidieque penas ab eo exigere. Ex propinquo pluribus agam cum ve-

stra regia Maiestate eras enim Deo adiuuante me bine mouere incipiam, Commendo me
gralie vestre regie Maiestatis, Datum Constantinopoli die 17 lunij anno Domini i534

Eiusdem Regie Maiestatis vestre

Seruitor Ludouicus Griti

Regni Hungarie Gubernator etc.

XXXVIII.

Schreiben Cornelius Duplicius Scheppers an Denselben.

Presburg^ 15. Juli iö34.

Aus dem von Schepper eigenhändig geschriebenen Originale im k, k. geh. Haus - Hof- und Staats-

Archive, AuJ" der Adresse steht t^on der Hand Johann Maj s : Cornelius i534 25 lulij Pragç.

Sacrç Regiç Maiestati Rhomanorum Hungariç Bohemiç etc Domino Clçmentissimo

Serenissime et potentissime Rex Domine Clçmentissime./.

Non possum exprimere quantum molestiarum exhauserim Bellogradi vbi septem

diebus substiti, dissimulatione Thurcarum apud quos nulla fides, nuUum iusiurandum

in precio. Ñeque puto vnquam inde rediissem nisi ingenio et industria Hieronymi de

Lasko
,
qui me inde eripuit et per Hungariam terrestri itinere duxit. Veni autem beri

sub noctemPosonium, sed ita male Valens vt illum vltimum diera mihi fore sim arbitra-

tus neque poteram curru neque equo insedisse. Natura autem mea magis mihi, quam in-

dustria profuit ad valetudinem. Ipsa enim pepulit id vnde suspicabar. lamque deo gratia

melius me babeo et eras Viennç fore spero, inde nibil obmissurus temporis donec ad

Maiestatem vestram peruenero. Classis Thurcarum quç Bellogradi apparari, vltimismeis

à me scripta est et visa , intra mensem forte erit Budç. Mens Thurcarum est destruere

Beybegk Hungarum ad requisitionem Vayuodç et Lasky. Cui Beybegk si Maiestas vestra

auxilio esse vult, minatur Griti, se accepturum Cibinum Transyluaniç à Maiestate vestra.

In summa cum sperem breui apud Maiestatem vestram fore non obstante valetudine

mea, eam precor humillime vt breuitati meç ignoscat, eamque condonet huius corpo-
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ris debilitati. Quam diu sanam conseruet Christus. Ex Posonio die xv' lulii Anno do-

mini M D XXX iiij"

Eiusdem Regiç Maiestatis vestrç

Humillimus Inseruitor

Cornelius Scepperus

XXXIX.

Schreiben König Ferdinands I. an seinen obersten Kanzler j Bernhard von Cles j

Fürstbischof von Trient.

Prag^ 16. Juli 1Ö34.

Aus dem von Johann May geschriebenen und oon König Ferdinand I. unterzeichneten Originale im

k. k. geh. Haus- Hof- und Staats - Archit^e.

Reuerendissimo in Christo Patri Domino Bernardo tituli Sancti Stefani in Monte Celio

Sanctç Romanç Ecclesiç presbytero Cardinali et Episcopo Tridentino Secreti Consilij

nostri Praesidenti Supremo Cancellario et amico nostro charissimo/

Ad manus proprias Cl
'Ito

iito

Das Siegel wie es zu dem in dieser Sammlung (Gesandtschaft König Ferdinands i. an sultan

SULEIMAN 1. 1530. S, 97) mitgetheilten Schreiben König Ferdinands I. an Kaiser Karl V. beschrieben ist.

Ferdinandvs Diuina fauente dementia Romanorum Rex seraper Augustus ac Ger-

maniae Hungariç Bohemiç etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriç etc. Reueren-

dissimo in Christo Patri Domino Bernardo tituli Sancti Stephani in Monte Celio Sanctç

Romanç Ecclesiç presbytero Cardinali et Episcopo Tridentino Secreti Consilij nostri

Praesidenti Supremo Cancellario et amico nostro charissimo Salutem et beneuolentiç

nostrç afifectum. Reuerendissime in Christo Pater, Amice diarissime. Peruenerunt ad

nos literç Cornelij Duplitij Sceperi Oratoris nostri alterç Constantinopoli de secunda

lunij alterç vero Belgradi de xxx* eiusdem lunij datae, quibus intelleximus eum ad Nos

redire, et Grittum quoque in itinere esse, secumque gentes aliquas tam équestres quam
pedestres ducere, ac negotia ferme in eodem statu esse quo prius erant. Cumque ex alijs

literis, quas Dominatio vestra Reuerendissima sub suo fascículo ad nos misit videlicet ex

Turzonis ad nos datis et adiunctis Comitis de Nogarolis ad Dominationem vestram Reue-

rendissimam scriptis quas ad Nos pertinere credentes aperuimus et legimus, idem quo-

que de Cornelij reditu et Griti aduentu nobis significatumfuerit, quodque ipse Cornelius

octaua huius mensislulij cum Lasco ex Constantinopoli Budam applicuerit, eumque apud

DOS intra biduum aut triduum fore putemus, vestrçqueDominationiReuerendissimç per-

optime constet, quam grauia et ardua negotia ista sint futura, quamque maturo et bono

Consilio deliberanda, Idcirco Dominationem vestram Reuerendissimam summo studio et

aifectu hortamur, et rogamus etiam, vt in tanta rerum praesentium mole paulisper adhuc

subleuanda Nos et Dei et nostri atque totius Reipublicç Christian^ intuitu et amore ne-

19
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quaquam derelinquere, sed Lintij subsistere et expectare velit, vt exinde per aquam de-

scendere et Nos hinc (quod quantotius fieri curabimus et accelerabimus) Viennam ire

valeamus, Nulla enim vnquam lam magna et grauia negotia nobis et Cbristianitati incu-

buisse videmus, eoque magis ob id expedit et oportet saniora et fidelia Consilia adbibe-

ri, ac homines industries probos et linguç Italicç expertos, vt omnia tanto commodius

et fidelius bine inde tractari valeant. Prouidebimus autemindubieDominationi vestrçRe-

uerendissimç de intertentione sibi necessaria idque eo modo ne Dominatio vestra Reue-

rendissima aliquod incommodum propterea subire habeat, Quç poterit eliam equos gra-

uiores Lintij dimittere, et cum Comitiua expeditiori (sicut ei videbitur) ad nos ire, vt

vbique maiori commoditate esse et stare possit, Negotijs vero isiis expeditis Dominatio-

nem vestramReuerendissimam libere ad sua redire sinemus, absque aliqua contradictione

vel exceptione vlteriori. Quod ei certum et indubitatum esse volumus. Eamque ideo de-

nuo adbortamur, vt et nostri publicique commodi respeclu nobis in hoc deesse aut nos

deserere nolit, sed in hanc petitionem nostram (sicut firmiter et plane nobis persuasum

habemus) omnino consentire velit, vt si vnquam de nobis etChristianitate benemeruit (vt

certe multifariam et cum perpetua sui laude fecit) in ijs etiam maxime quando res in car-

dine versatur bonum finem nobiscum faceré ne recuset, In quo certe nobis rem adeo gra-

tara ac inprimis Deo nostro placitam ac Cbristianitati proficuam et necessariam faciet, vt

vix aliam nobis gratiorem hoc tempore faceré possit, quam cum sciamus illi grauissimam

fore, nos eo magis per hoc sibi si fecerit, deuinciet, idque omni beneuolentia et libera-

litate nostra Regia erga eandem Dominationem vestramReuerendissimam promerebimur,

Quç felicissime valeat. Datum in arce nostra Regia Pragensi, Die xvj lulij. Anno Domini

M° D xxxiiij Regnorum nostrorum Romani quarto aliorum vero octano./

Ferdinandus

Literas Comitis de Salm ad Dominaiionem vestram Reueren-

dissimam remittimus, quç super eis iuxta rerum ettemporis

exigentiam oportune seiet responderé. In negoiio Episcopi

Viennensis nos eratiose £[eremus. Datum vt supra. t tvi
•

^ c r lo. 31aius

XL.

Schreibe?! Desselben an Denselben.

Prag^ 17. Juli C1634J.

Aus dem von König Ferdinand I. eigenhändig geschriebenen Originale im k. k. geh. Haus - Archive.

ad proprias manus . r . d . cardinalis tridentiny

Das Siegel wie bei Nr. XXV.

reuerendissime domine amice carissime per manu propria may tanquam fidyssimy

.d. v. r. scribo circa aduentum grity et suam presenciara ad istum negocium plus quam

necesariam rogo amore dey et tocius cristianilatis et ob meo amore et ob magnam confi-
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denciam quam abeo in .d. v. et pro comodo omnium regnorum etprouinciarummearum
vt nolit me derelinquere in isto máximo negocio meo quod meo vider a principio reei-

minis mey moiorem vix abuy sedt venire ex mullis bonis respectibus quia certe deo toti

cristianitati et michy et propriam patriam seruiet et mirum acomodare poterit por quo-
rum respecta et vnusquisque eorum multy non labores non pericula non multa grauiora

sed eciam vitam propriam simul cum honore non pepercerunt ydeo iterum atque iteruni

.d.v. quam obnixe rogo et obtestor vt nolit me dereliquere in ista mea vltima et extre-

ma necesitate curabo cum omni gracia amicicia et begniuolencia promerery vltra och
quod. d.v. a deo omnipotenty et a tota cristianitaty et eciam a liberis meis premium et

honorem maximum obtinebit que benne et féliciter valeat prage .17. iuly et sub verbo

meo asecuro.d.v. quod vltra istum negocium et post conclusion illius . d.v. non detine-

bo ncque retardabo sed libere et benevole ad placitum et voluntatem suam dimitam

bonus amicus 01.
ferdmandus

sum optime memor que in isto negocio cum .d.v. locutus sum et responsum suum
sed tantum de. d.v. confido quod omnibus suis alegacionibus et causis non obstantibus

iuste et necesarie peiicioni mee copos eficiar

XLI.

Schreiben Desselben an Denselben.

Prag^ 22. Juli C1534J.

Aus zwei i>on König Ferdinand I. eigenhändig geschriebenen Originalen im k. k. geh. Haus- Hof- und
Staats - Archice 3 deren eines vom 23. Juli datirt zu seyn scheint. Die Adressen sind fon Secretärshand.

Die eine lautet, wie folgt; die andere hat die Zusätze: Lintij aut vbi fuerit Cito.

Reuerendissimo in Christo Patri Domino Bernardo tituli Sancti Stephani in Monte Celio

Sanctç Romanç Ecclesiç presbytero Cardinali et Episcopo Tridentino Secreti Consilij

nostri Praesidenti Supremo Cancellario et Amico nostro charissimo/.

Ad manus proprias.

Die Siegel wie bei Nr, XXV.

domine reuerendissime amico carissime .d.v.r. literas manu propria ex lambach
datas non paruy animy mey exileracione recepy et intelexy .d.v. viene esse ad grity tra-

ctatus venturam que certe vix istis temporibus gracius nouum abere potuissem et quod
.d.v.r. non abito respectu rerum suarum sich ad peticionem meam beneuolam se gesit

gratissimum michi fuit et pro suy animy promtitudine ingentes et quas possum gracias

ago me oferens cum omny animy promtitudine erga .do. v. r. velie reconoceré et omny
beniuolencia et gratitudine compensare rogando eandem nolit breuy aduentu meo viene

egrefere que certe cotidianis laboribus promouebo et dicesum acelerabo et rectius iter

deo dante et fauente pre manibus capiam vt cito cum . d. v. viene conuenire posim yby
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pro rerum magnitudine exigencie de negocis tractaturus et quia per manum may lacius

scribo me ad illas refero et .d. v. r. benne et féliciter valeat prage 22 iuly

bonus amicus ri- 1

lerdmandus

XLII.

Schreiben Desselben an Denselben.

Prag^ 23. Juli lö34.

Aus zwei von Johann May geschriebenen und von König Ferdinand I. unterzeichneten Originalen im

k, k. geh. Haus- Hof- und Staats -Archive. Siegel und Adressen wie bei Nr. XXXIX , nur dass das

eine Schreiben nach Linz , das andere nach Pinien gerichtet ist,

Ferdinandvs Diuina fauente dementia Romanorum Rex semper augustus ac Ger-

maniç HungariçBohemiç etc. Rex etc. Infans Híspaniarum, Archidux Austriç etc. Reueren-

dissimo in Christo Patri Domino Bernardo tituli Sancti Stephani in Monte Celio Sanctç

Romanç Ecclesiç presbytero Cardinali et Episcopo Tridentino Secreti Consilij nostri

Praesidenti ac Supremo Cancellario et amico nostro charissimo Salutem et beneuolentiç

nostrç afFectum Reuerendissime in Christo Pater, Amice charissime. Peruenerunt ad

Nos literç Dominationis vestrç Reuerendissimç responsiuç ad nostras ,
quibus nobis si-

gnificat suum ad Nos reditum seu illius ad Viennam profectionem, Vix autem dicere pos-

sumus, quanto nos gaudio et Içtitia responsum hoc suum affecerit, quod certe simul et

hoc Dominationis vestrç Reuerendissimç oiTitium et bene merendi de nobis et tota Chri-

stianitate affectionem omni beneuolentia et gratia suscipimus, summeque extollimus et

commendamus, Idque eo magis, quod non attentis causis et rationibus eam nonnihil (vti

scribit et nos quoque credimusj reuocantibus, ex solita fidei suç synceritate et perfe-

ctione non recusauit in hoc etiam votis nostris obsequióse parere et obtemperare, qua

sane causa nos illi tanto magis (vt et antea scripsimus) obligatos et deuinctos esse fate-

mur. Cui nos etiam in ijs quae in nos eius merita exposcunt, digne quandoque et indubie

responderé non dubitabimus, adeo quod grati Regis et Principis sibi bene cupientis ani-

mum et reliqua in nullo sibi defuisse cognoscat.

Nihil item Dominationem vestram Reuerendissimam moueat, ncque credat Nos
sibi alicui impedimento futuros, quominus ad tempus idoneum non expectato negotij

illius fine ad sua redire possit, Sed illam clementer et benignissime tractabimus, ncque
eam vltra quam deceat, retinebimus, et de caeteris quoque taliter prouidebimus, ne

iustae sibi conquerendi causas locus relinquatur.

Recepimus et alias Dominationis vestrae Reuerendissimae literas vnacum adiunctis

Honorabilis fidelis nobis dilecti Gabrielis Sánchez etc. quas soli separatim a Maio audiui-

mus, et Dominationis vestrç Reuerendissimç responsum ad eas datum abunde intellexi-

mus. Ex quibus etiam perspicue et gratiose cognouimus animi in Nos sui puritatem et

rerum bene gerendarum Studium, Nec aliud ad ea replicare voluimus, quam quod illa

omnia sic a Dominatione vestra Reuerendissiraa scripta et acta nobis plurimum placent.
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Vidimus et ea quç Dominatio vestra Reuerendissima de negotio Magnifici fidelis

nobis dilecti Ludouici Gomitis de Lodrono scripsil, super quo necessario prouideri cu-

rauimus, ac in eius etiam fauorem et commendationem Sacrae Caesareœ et Catholicae Maie-

stati fratri et Domino nostro charissimo sicut petiji aifectuose scripsimus, hoc idem facturi

apud Illustrem Antonium de Leyua etc. , Idque ratione seruitiorum ipsius Gomitis et in-

luitu benignœ commendationis Dominationis vestrç Reuerendissimç. Quç felicissime valeat.

Datum in Arce nostra Regia Pragensi Die xxiij Mensis lulij. Anno Domini . M . D . xxxiiij.

Regnorum nostrorum Romani quarto, aliorum vero octauo./

Ferdinandus

Io. Maius

XLIII.

Schreiben Desselben an Denselben.

Prag j 2ö. Juli 1634.

Aas dem Concepie Johann May's mit der Aufschrift: Tridentino, im k. k. geh. Haus- Archive.

Ferdinandus etc. Reuerendissimo etc. Proxime elapsis diebus Dominationem ve-

stram Reuerendissimam de reditu Cornelij Duplitij Scepperi per literas nostras certifica-

uimus, quem iam per dies aliquot expectauimus sed febre ea ipsa hora qua ex Posonio

ad nos ire statuerai correptus nondum applicuit, Gum autem modo conualuerit eum ob

id in horas et omni momento expectamus
,
Quare si Dominatio vestra Reuerendissima

nondum ex Lintio discessit, rem nobis pergratam faciet si ibidem perstiterit et expe-

ctauerit vt adueniente Gornelio eiusque relatione audita Dominationem vestram Reue-

rendissimam citius de singulis admonere omniaque commodius et cum minori tempo-

ris iactura tractare et agere valeamus cum Dominatione vestra Reuerendissima Que feli-

cissime valeat Datum Präge 25 lulij i534«

XLIV.

Schreiben Desselben an Denselben.

Prag, 27. Juli 1Ö34.

Aus dem Originale me Nr. XXXIX.

Reuerendissimo in Christo Patri Domino Bernardo tituli Sancii Stephani in Monte Gelio

Sanctç Romanç Ecclesiç presbylero Cardinali et Episcopo Tridentino Secreti Gonsilij

nostri Praesidenti ac Supremo Gancellario et amico nostro charissimo/

Yiennç Ad manus proprias/

Bas Siegel wie hei Nr. XXXIX.

FERDINA^•DVS Diuina fauenie dementia Romanorum Rex semper augustus, ac Ger-

maniç Hungariç et Bohemiç etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriç etc. Reue-
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rendissimo in Christo Patri Domino Bernardo tituli Sancii Stephani in Monte Celio San-

ctç Romanç Ecclesiç presbytero Cardinali et Episcopo Tridentino Secreti Consilij nostri

Praesidenti ac Supremo Cancellano et amico nostro diarissimo Salutem et beneuolentie

nostrç affectum. Reuerendissime in Christo Pater, Amice charissime. Intelleximus ea qu£e

Nobilis fidelis nobis dilectus Leonardus Baro in Fels Marescalcus noster etDominationis

vestrç Reuerendissimae Consanguineus nobis super literis Credentialibus Dominationis

vestrç Reuerendissimç exposait, scilicet Aloisium Gritli (sicut Dominalio vestraReueren-

dissima ex persona Cornelio bene affecta iam intellexisset) non lam cito venturum, Ideo-

que Dominationem vestram Reuerendissimam tam ex personç suç propriç quam rerum

suarum vrgenti necessitate cum placito nostro ad Ecclesiam suam redire cupere, Cum
ea conditione quod quandocunque Grittum venire contingat, et nos cum eo tractare

oporteat, Dominalio vesira Reuerendissima ab ipsa Ecclesia sua ad nos accedere rerum-

que illarum tractationi interesse velit, Quod igiiur Grilli aduenlum allinei, non alijs quam
veris et rationabilibus causis nos ad hoc mouenlibus Dominationem vestram Reuerendis-

simam subsislere et redire petiuimus, cum ex literis Cornelij clare cognouissemus, eun-

dem Grilli diulius non abfulurum, sed iam esse in itinere ad nos eundi, Causaeque re-

uocationis Dominationis vestrç Reuerendissimç inier cœteras binae fuerunt, Altera quod

intra nos cogitabamus Dominationem vestram Reuerendissimam etiarasi domum peruenis-

set, breui posse illic stare, rebusque suis proprijs et Ecclesiç suç parum bene et vt opus

esset consukum ac prouisum iri, ac Eandem Dominationem vestram Reuerendissimam

cum maiori labore sumplu et dispendio suaeque personç fatigatione posihac (quam modo
fieri opus sii^ tam longum iter a Domo sua ad nos faceré debere, Altera vero causa, quod

stante Dominalione vostra Reuerendissima Viennç ad quam propediem ire decreuera-

mus, et adhuc intra paucos dies illuc ire constituimus cum Dominalione vestra Reueren-

dissima nosmet interea temporis quo illuc veniremus, singula commodius et citius agere

et prseparare possemus ad talem tractatum necessaria et oportuna, sine qua praeparatio-

ne scimus rem alioqui fore mancam. Quare cum Dominado vestra Reuerendissima no-

bis hac in re cum persona sua digna proba experta et idonea mulds modis prodesse

et communi Chrisiianilati cui alioqui per se est affectissima vsui et commodo esse queat,

Et nunc quoque certum habeamus Cornelium ex Vienna discessisse et in itinere ver-

sus Nos exislere, Idcirco Dominationem vestram Reuerendissimam summo quo possu-

mus et debemus studio hortamur et rogamus etiam, vt adhuc Viennç subsislere, et expe-

ctare velit, quousque Cornelium (quod in horas fieri expectamus) audiamus, et veram

de rebus omnibus relaiionem et fundamentum intelligamus, Qua audiia coque comperto

quod prœfalus Grilli non lam cito aut forte tardius sii aduenturus, Exlunc Dominationem

vestram Reuerendissimam libenler et pro commoditate sua institutum iter continuare et

perficere sinemus, Cum nihil sil in quo velimus aut etiam debeamus Do*minalioni vesirç

Reuerendissimç suisque negotijs incommodare, Sin autem veraciter accipiamus, eundem

Grilli cito et omnino venturum, Dominalio vesira Reuerendissima iuxta mentis huius

nostrœ desyderium rerumque nostrarum magnitudinem et imporlantiam ibidem vbi nunc

est nostrum maturum et celerem aduentum expectare possit, Quod vt eandem et nostri
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et Reipublicae Christianse intuitu liauddubie facturam esse confidimus, ita hoc ipsum

erga eam omni Leneuoleniia graliaque nostra perpetua promereri non dubitabimus. Quae

felicissime valeat. Datum in Arce nostra Regia Pragœ die xxvij Mensis lulij. Anno Domini

M.D.xxxiiij. Regnorum nostrorum Romani quarto, aliorum vero omnium octauo./

Ferdinandus
Io. Maius

XLV.

Schreiben Cornelius Diiplicius Scheppers an König Ferdinand I.

CzaslaUj 27. Juli 1634.

Aus dem Originale wie Nr. XXXFIII.

A la Maieste du Roy des Rhomains dhongrie de Boheme

Das über rothes Wachs gebreitetem Papiere aufgedrückte Siegel zeigt das Wappen Scheppers.

Serenissime et potentissime Rex.

Hactenus neque mihi cerebrum ad dictandum, neque manus ad scribendum suffe-

cit, adeo grauiter laboraui Posonii, post scriptas literas meas ad Maiestatem vestram

Quare vt eadem mihi condonare velit silentiura meum humillime precor. Nunc melius

habeo deo gratia et eras apud Maiestatem vestram esse spero. Ero enim hodie in oppido

Coin quod à Praga abest miliaribus vt audio septem. Corpore debilis, at animo sano et

integro. Hieronymus à Lasko et ipse grauiter ad vitç periculum laborat. Vereor ne vter-

que nostrum Belgradi aliquid contraxerit. Me sane voluere prêter fidem et literas Cçsa-

ris Thurcarum, ibi distinere donec noua essent Budç constituía presidia. Id quod non

lam breui fiet. Prout de iis et alus Maiestas vestra certior per me fiet. Ad quam premit-

tere has volui Quas dignabitur Maiestas vestra boni consulere. Quam foelicem seruet

Christus, Ex oppido Czeslaw die xxvij° lulii Anno domini M D xxx iiij".

Eiusdem vestrç Regiç Maiestatis

Humillimus Inseruitor

Cornelius Duplicius Scepperus

XLVI.

Schreiben König Ferdinands I. an Bernhard von Cíes,

Prag^ 29. Juli 1634.

Aas zwei Originalen wie Nr. XLIJ. Auch Siegel und Adressen wie bei Nr. XLII.

Ferdinandvs Diuina fauente dementia Romanorum Rex semper Augustus ac Ger-

maniç Hungariae Bohemiç etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriç etc. Reueren-

dissimo in Christo Patri Domino Bernardo tituli Sancti Stephan! in Monte Celio Sanctç
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Romanç Ecclesiç presbytero Cardinali et Episcopo Tridentino Secreti Consilij nostri

Presidenti ac Supremo Gancellario et amico nostro charissimo Salutem et beneuolentiç

nostre affectum. Reuerendissime in Christo Pater, Amice diarissime. Hesterno serovenit

ad Nos Cornelius, ac hodie literç, quas ab Imperatore Turcarum ad nos attulit, cum non

esset eis adiuncta copia, interpretatae fuerunt, quœ nihil aliud in se continent, quam
simplitia verba credentialia in personam Cornelij, qui interrogatus de ijs quse super Cre-

dentialibus dicere haberet, summarie per totam relationem suam se remisit ad aduentum

seu missionem Aloisij Gritti, quem Caesar ille pro rebus Hungaricis agendis expediuit, qui

denique Gritti (vt ex eodem Cornelio accepimus) die xviij" Mensis lunij proxime elapsi

Constantinopolim exiuit, eumque sperat Cornelius in quattuor septimanis omnino Budae

futurum, statimque hominem suum proprium et fidum ad Nos missurum, et ipsummet

subsecuturum, vi immediate nobiscum agere possit. Sunt et alia multa quç iamdictus Gritti

cum Cornelio egit, Ea vero Dominationi vestrç Reuerendissimç ad longum significabi-

mus, quando relationem eiusdem Cornelij in scripiis habuerimus. Cum autem res ista

(sicut ex tempore quasi à Cornelio cognoscere potuimus) tam magna et ardua tantaeque

importanti^ sit, vt vnquam alia causa fuerit, aut esse potuerit, cum non solam Hunga-

riam concernât, sed et in ea vel conseruatio vel amissio omnium patriarum et dominio-

rum nostrorum inferiorum praecise dependere videatur, Eoque magis in tali bene diri-

genda et terminanda fidelibus probis et expertis Consiliarijs opus habeamus, ac in Domi-

natione vostra Reuerendissima tamquam persona proba digna prudenti et idonea ac de

rebus ijs et alijs nostris omnibus exactam notitiam habente summam (et merito quidem)

confidentiam habeamus, et subinde cogitemus (sicut per priores nostras etiam scripsi-

mus) Dominationem vestram Reuerendissimam vix bene domum peruenire posse, quin

non statim illi sit oh ista redeundum, idque cum personç suç propriç fatigatione non

parua et multo maiori labore, sumptu et incommodo, quibus eam quam maxime carere

cupimus, Idcirco Dominationem vestram Reuerendissimam omni quo possumus et debe-

mus studio hortamur et rogamus etiam, vt breue tempus istud nobis et communibus re-

bus patriarum nostrarum et vniuersse Christianitatis saluti et necessitati impendere et

Viennse (si adhuc isthinc non discessit) omnino permanere vel si illinc abijt et per breue

vie spatium abinde distat, Viennam redire velit, ex eo quod Dominatio vèstra Reueren-

dissima donec nosmet (quod cum omni celeritate et possibilitate fieri curabimus) adue-

nire possimus, rebus nostris Hungaricis cum Consilio ac opera et directione sua valde

prodesse poterit. Si vero contigisset eam Lintium versus ascendisse, et ibidem aut in

Wels vel circa existere, placeat illi quoque vel Lintij vel eo loci subsistere et nostrum

aduentum expectare. Cumque Dominatio vostra Reuerendissima optime sciât res nostras

Morauicas plurimum importare, nec parum rebus etiam Hungaricis profuturas, si recte

(vti facimus et studemus assidue) curentur et expediantur, Eas igitur summa qua licet

maturitate tractamus, et nos ab eis sic et totaliter absolutos et expeditos fore speramus,

vt ad alterara Diem Lunç quç festiuitas erit beati Laurentij Martyris et Leuitç certo bine

recedere possimus. Quare eandem Dominationem vestram Reuerendissimam denuo ob-

secramus et obtestamur etiam, vt opus hoc tam pium et bonum ne recusare veht, Gui ad
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hoc quod eo commodius et animo quietiori expectare valeat pecuniam pro intertentio-

ne sua Viennç ordinamus, et in nostro ad eam aduentu latius ei de reliquis benigne

prouidel)imus.

Practerea mittimus Dominationi vestrç Reuerendissimç copiara literarum Aloisij

Gritti quas de negotio Francisci Bebeck ad nos scripsii, Eamque hortamur vt superinde

nobis suuni consiliuni et bonum apparere significare vebt, In quo rem nobis summopere-
gratam faciet nostra in eam beneuolentia perpetua promerendam. Quœ felicissime valeat.

Datum in arce nostra Regia Pragç Die xxix mensis lulij . M. D^.xxxiiij. Regnoruni no-

strorum Romani quarto, aliorum vero octano./

Post scripta, Gonsyderet eiiam Dominatio vestra Reuerendissima quantamHunga-
ris omnibus desperationem sit allamra, si eam modo et postquam Cornelius apud Nos
fuit ex Vienna sic discedere contingat. Datum vt supra.

Ferdinandus

Io. Maius

XLVII.

Schreiben Desselben an seine Schwester Maria.

Prag, 30. Juli flö34j.

Aus dem Originale wie Nr. XXV. Auch Adresse und Siegel wie bei Nr. XXP.

madame ma bonne seur du millur de mon cur et humblement a vous me recomendé
madame ie receux vgneletre de vostre main datée le i5' de ce moeis et par ycelles

entendu la ioie que aues reçut dentendre lacrot et pais feto en lempire que certes sy na

este sy auaniageux et honorable que deust et peult estre toutefoeis aiant regart a toutes

les circunstances et au tamps et ocurances na pou estre pour le présent millur et certes

a tenir fermer et tratier par tous moiens et deligence na tenu que ny fust millur mes
puis que on ne la pou auoeir millur me semble ases passable et na este petite cause de

me mener a cestuy pour tant mieux pouoeir tratier les aferes de hungrie pour lesquels

tratier suis delibere au plus tost que me sera possible me partir de ycy pour aler droeit

a viene car selon que me a dit Cornelio que auant ier arriua ycy esper que en 4 se-

maines ou plus tost sera grity en boude de tout ce que aporte ledit Cornelio ou par luy